quā inde post suas p̄cadas diligēcius speculan̄ ut dicit yhs. Est autē antrū in estate frigidū in hyeme vero calidū et fetibus animaliū nutriendis et occultandis est apud ex sudorib⁹ aut et vapori⁹ aliaū fetidū ē et corruptū.

De fossa.

Fossa a fodiendo est dicta eo qđ sit terra vītibus et ingēno fodientiū p̄fundata que qđ plus in sua sup̄icie ter̄a accumulata eriguntur tanto inferius amplius p̄fundat⁹ et qđ alcōe est et p̄fundat⁹ tanto eius tristis difficultas et piaulos in uenit quā cibet cadendo facilime ingredi sed post casū de ipsa faciliter non erit ut dicit greg. Ideo ecclā dicit iero. sup̄ eze. p̄p. leo in foueis capiſ Nam facta fouea ouis vel cap̄ in eius fundo ponit⁹ cuius odore alectus leo foueā p̄de gracia ingredit⁹ sed post p̄ ea in gressus fuerit ibidē ne ereat de tue. Fouea ecclā intra foueā a latere ad modū speluncē fōsi que ab modū cīstule p̄parat⁹ que de scili claudit⁹ et de difficulti aptū. Qā ergo leo videt se non posse de prima fouea egredi. tū mens venator⁹ venabula latendi grā sed et fouea ingredi⁹ et ibi in cauea ad hoc pata claudit⁹ capiſ et captiui detineat⁹ ut dicit iero. Fouea ecclā vītles sunt et necessarie qđa fossatis ciuitatis et castri ne hostiis passant munimē fossatis insup̄ terrā spacia et habitaculor⁹ termini ab inuidūne hiplēne nichilomin⁹ foueā aquis in quib⁹ pisces et reptilia diuersti geneti⁹ nutrit⁹ vñ et fouea quasi fouens aquas est dicta. Nam in foueis fouentur et seruantur aque nunc fluxibilis nunc statim. nunc eas iubinet torētes et pluviae. nūc in eis erupunt capita fontium et scaturiunt riuuli aque viue. Nūma vero et precipua et omnī munitionū fortitudi et tutela solet esse fouea qđ in lato et in longo in alto et in p̄fundo ordine agitū ē pata. Nam inaccessibilis est locus sic munitus et nisi aggredī nauigio vel ponte talis fouea transeat ut dicit Jeromimus.

De spelunca:

Spelunca ē fouea subteranea a speculando dicta. quia p̄pter sui latitudinē ab circūspiciendū est apta. latitudinem et a parte luci expositi⁹ habet introitū. h̄ in fine. fine siue terminū habet artū. Unde spelunca locis est subteraneus. primo quidē eiudens et lucidus in ingressu. deinde obscurus et turbid⁹ in progressu. tādē durus artus et hispid⁹ in egressu. h̄ tā egressus aliqui poterit inueniri ut dicit dām. In locis autē minera libus ybi effodiuntur lapides et metalla po-

tissime sūt speluncē que quidē ratione extracionis lapidū seu metallo⁹ remanēt vacue quibusdā tā colūpnis siue alijs appodiacionibus ne corruant sunt fulcite. Hęce tū vel nimia mole terre. colūpne ille desuper aggurate. siue p̄prie materie mollicie resolute. sū fundi inferioris humore relaxate coruunt et sic omnia in illis speluncis episcēcia obtutūt et obfundunt. vnde in speluncis manere periculosū est et difficile. tū quia frigidū sunt et humide. obscure. instabiles et incerte. tū ecclā quia hispide et dure in superficie graues et in infimo caue et p̄funde. H̄t ecclā loca agitra occultatōi ferar⁹ et habitacōi sordidū et imundiciā p̄ depositi⁹. p̄penit et alioz ēptiliū māsiōi

De cavae.

Cavā ē terra occavata a caudo dā eo qđ partes terre occavent et p̄forēt a reptilibus et ab inuidūne vel per partēū appressionē siue euacuacōe et ciectionē dividat̄. In caverne siquidē mures reptilia et vermes suas faciūt mansiones. ad quas fugiunt qđi timent vel vident sibi innovere ab extēseco aliquas lesiones. Ad caverneas ecclā tam lapidū qđ arboz. qđqz fugiunt volucres columbe sc̄i et tartures. qđi vident aquilas et accipitres in aere venientes. Similiter herinach cuniculi et lepoz fugiunt ad cavernosos lapides. qđi audiunt canes vel presencunt venatores. In caverneis ecclā tam terre qđ arb̄; mellificant sepe apes. mēdificat que dā volucres latitant ecclā et in cūnīs colubri et serpentes. qui sepe ledūt et pungunt veneno moysi homines et bestias ad tales cūnas appropinquantes. terra insup̄ qđ est ex se cūnosa et sp̄giōsa patet sepe motū et agitacionē ex vento subitate poros suos et exp̄lēto ex cuius agitacionē gīlae terremot⁹ ut dicit aris.

Exp̄licit liber quartus decimus. Incipit quintus decimus de prouincijs:

De terre autē partibus et diuīsib⁹ prouincijs per quas orbis generaliter ē diuīsus pauca huic operi sunt adiūuante domino breuiter inserenda. Non tū de singulis sed dicendū. h̄ solūmodo de hijs de quib⁹ sancta scriptura sepius inueniuntur facere mentionē.

De orbe.

Orbi autē ut dicit yhs. li. xv. tripha tie est diuīsus. Nam vna pars asia. alia europa. tercia affrica appellat̄. quas tres partes orbis p̄tentes non equalit̄

Divisio orbis

Asia, Europa, Africa partes mundi

Sitū triūn part.

diuiserunt Nam asia a meridie per orientē
vslq; ad septētione peruenit. Europa vero
a septētione vsl ad occidentē ptingit. Sed
africa ab occidente vre meridiē se extendit
Sola quoq; asia cōtinet vnā partē nostri
habitabilis sc̄z medietatē. Alio vero partes
sc̄z africa et europa alia mediocitatē sūt sortitae
Inter has autē ptes ab oceano māē mgnū
pro grebiē easq; intersecat. quapropt̄ h̄ in
duas partēs oeītēs et occidentis oceām di-
uidas. in una parte erit asia. in alia vero
africa et europa. Hic autē diuiserunt post
diluuiū filij noe inter quos sem ā postea tate
sua asiā iaphet europā. cham affrica posse
derūt ut dicit glo sup gei. p. et sup li. plim.
pmo Idem dicit cristoforū. ysl. et plim.

Asia respicit orientem.

Uſus prouincie multo.

H Siā itaq; que media cōducit esse pa-
cebis. ex nomine cuiusdā mulieris
ē appellata. que apud antiquā regnū
tenunt oeītēs ut dicit ysl. li. p. v. Nec i terrā
pto ceibis disposita ab oeītē habet oēū solis
a meridie oceanū. ab occasu nō mati finit
a septētione meotisi lacū et fluuiō thanai
terminat. Habet autē multis pūncias et
regiones. et diuersas gencū naōes in vita
et in moeibis mirabiles. figuris corpī sicut
et affectibus mencū mitabilitate differētes
quatuō nomina et situs breuerit hic ponem
sequēdo ordine alphabetū. **D**e assiria.

H Siā assiria est regio et pūncia ab
assur filio sem sic vocata. quā illā
regiōe. pmō polt diluuiū ihabitauit
et incoluit. Nec ab caēte habet indiā. a me-
ridie mediā tangit. ab occidente habet tigrī
et a septētione montē caucasū vbi portē sūt
caspiē ut dicit ysl. li. p. v. In hac regiōe pmō
inuentus fuit vslus purpure. Inde ecīā pmō
crimī et corpī yngenta pcess. tūt patere et
odores. ex quibz effluit romanorū luxuria
et grecorū ut dicit ysl. Et ē terra in tēpatis
regionibz tem patissima. sed in multis ex-
tremitatibz p̄p̄ distēpas terre māiones
sicut in bestiis et serpentibz. sic ecīā in homī
moeibz est in pluribz inquieta ut dicit plim.
li. ii. vbi describit hominū feritates. In hac
pūncia habitant assiri ab assur dicti. gēs
potentissima ab antiquo. ab euphrate vslq;
ab indo pines onniū in medio terre tenuit
regionē ut dicit ysl. li. i. **D**e arabia.

H Ihabia asie ē pūncia sacra. i. thuri,
seia nuncupata ut dicit ysl. li. p. v.
ibi em̄ maxime habundat arbores
thurifē. et alie odoris. p̄p̄ quā sacra aromatiū
fraganciā greci eā euodem. latini beatā w.

caueat ut dicit idē ibide. In eiō ei salēbō mīem
et cinamo crescut et cetera medicinalia po-
tissimum inualescūt. Ibi nascit aūs ferīx et
aliaz vētū filuestriū tā bestiāz q̄ voluc̄z dis-
similis et varia multitudo. In arabia ecīā est
diuersitas gēmaz. Nā ut dicit ysl. plim. et
eo. ibi triplex sarcophag. et gēma yris. ymo
multiplex gēmaz numerus inuenit. Ibi em̄
inueniuntē diacones et quidā aspidēs in q̄z
corpibz diuersaz gēmaz preciositas inueniēt.
In ipsa est laba. sic a filio chus nūcupata et
est ps terre arabie sup finū mātis phīcō
angustata et vslus finū arabiciā psumata. de
saba quere infita. **D**e armenia.

H Simēnia ab armeno iasōis thessali
comite ē wāta q̄ amissō rege. iason
collecta multitudine eoꝝ qui passim
vagabāt armeniā cepit. et ex suo noīe noīas
vit ut dicit ysl. li. p. v. Nec ē terra arath. in
qua fugerit filii seminachētibz q̄n ipsū in tēplo
dei sui orante interfecerūt. ut narrat hist. li-
teg. Et dicit arath mōs in quo archa noe
p̄diluuiū requieuit. Sita autē ē hec armenia
metrē monē tauri et caucasī a capadoccia vsl
ad mare caspiū p̄tensa. habens a septētione
montes caēancos. et quibus fluuiū tigris
nasēt ut dicit idem ysl. plim. et cristo. Est
autē duplex armenia sc̄z. supior et inferior
sicut et due pannomē in quartū vtraq; mira
quedā et mōstruosa quo ad nos sepiū inue-
nuntē. Terra tā armeniā vbi attigit litora
tigris vel euphratis. herbis et frugibz. ne
moeibus. cētis et fructibz est iocundissima
mīltis tā bestiāz crudelius et serpentū generibz
ē repleta ut dicit idē. Et de hoc multa narrat
plim. li. ii. **D**e aradia.

H Radia siā aradyne ē insula que tota
est ciuitas sita ī mari mediterraneo
non longe a tyro ut dicit glo. super
locū illū e. ex. vii. filii aradij ī exercitu tuo
et. Vīti ei sūt nautici et in pugnis naualibz
eruditū. **D**e albania.

H Ibania asie maioris est proūncia a
colore populi nūcupata. eo q̄ albo
erine nascant. frigida em̄ regiō est
respectu aliarū regionū que asie ascribuntur.
Nec albaia h̄ ab caēte māē caspiū et surgit
p̄ ea septētionalē oceanā vsl ad meotides
paludes et destra loca sc̄tissima se extēndet.
Hūc terre ingētes sūt canes aīo et corpe tā
ferocius ut tauro sūnāt. leones sūnāt et
elefantes beluāz fortissimā supēt et p̄sternat
ut de albanozane exp̄plificat plim. q̄ missus
alephādro de leone apro et elephāte ī stadio
triūphauit ut dicit idē li. viii. ca. de canibz

Lrb 15

albanie hic vero g̃eis oculos habet pictos
et glaucos in pupilla adeo ut melius denoc-
te videant q̃ de die ut dicit idem et ph̃is. si.
sip. Idem etiam p̃ miro solim⁹ narrat.:

Et **De athica.**
Ethica puincia eadē est que et g̃e-
cia antiqui cui pars vel ciuitas dice-
bat ciuitas athenaz que quondam fuit philo-
sophoz nutrix et mater liberalium litterarum q̃
nichil habuit g̃eia clarus nichil nobilis
q̃ diu amoris sapientie studio op̃ia impende-
bat ut dicit plini⁹ et ph̃is. li. xv. t̃c⁹. athi-
ce puincia plato athenarū docto⁹ fuit hanc
demonstrans eloquēcia p̃ multoz seculo⁹ t̃p̃a
publicauit ut refert salusti⁹ Sed sup omnia
eam amēdat atropagita pauli discipul⁹ us cui
ius sapientie ph̃iditas t̃c⁹ fere p̃ t̃s seculi
decorauit ut dicit ephiphani⁹ i⁹ dionisi⁹ atro-
pagita amētatione p̃ ut idem refert ph̃is.:

De achia

Achia grecie in europa ē puinda ab
acheo qdā ēg̃e atiq̃t̃ appellata. hec
puincia fuit tota insula estnam a septentrio-
ne vbi macedomie nigr̃e vndiq; septa ē ma-
ri. nā ab oriente habet cyreneū mare ab euro-
geū. ameridie ionū. ab aſtrico ⁊ occasu cas-
sopias insulas. a sola septenttrionali p̃ t̃ma-
cedonie et attice grecie sociat. Qui⁹ puincie
caput est corinth⁹ locus munitionis ut dicit
ph̃is. li. xv. nam ad ipsam pat̃. vir accessus
ap̃ter suis altitudinē multitudinē populi ⁊
ap̃ter innumēris fortitudinē ⁊ maris vicini-
ta ē. hanc abdidit corinth⁹ herestis filius q̃;
ged corinthēa w̃c̃at. ⁊ rei publice ad minis-
tracionem ut dicit ph̃is. li. xvii. *

De archadia

Achadia est puincia int̃ ioniu⁹ mare
et egeum ut dicit ph̃is. collocta qm̃
archa ionis fil⁹ ab incolis deinceps suo noīe
archadian nominavit. nā etiā fictionia aquo-
dāni rege fictione in postū est vocata ut di-
cit ph̃is. li. xv. *

De alania

Alania p̃ma ē p̃ sytie q̃ p̃ma et mag-
ima regio est europa. que sc̃i europa
incipit a flumine danay descendens
ad occidu⁹ p̃ septenttrionalem oceanū ⁊ vsq;⁹
in fines hispanie se extendit cui pars oriental-
is et meridionalis a ponto ouergēs tota
in mari magno coniungit et in insulas gades
sumit. Ut dicit ph̃is. li. xv. pars ita; sic et p̃ma
est alania q̃ ad meotides paludes pertinet ⁊
vsq;⁹ ad daciam se pertinet. Est aut̃ regio la-
tissima multis et sevas c̃tines barbaras na-
tiones sub frigido climatede constituta ab ori-
ente declinans ab aquilonem. *

Amazonia est regio p̃tm in asya p̃c-
fita i⁹ europa q̃ albanie est vicina. *

ab amazonib⁹ est vocata. fuerūt aut̃ amazo-
nes gotoz qui exerūt de infirco fuctia ṽc-
oris ut dicit ph̃is. li. ip. que maritis suis i⁹ do-
lo metfectis viroz lucu⁹ arma arrip̃entes
hostes virili aīo aggressi de maritoz lucu⁹
nece superēt debita ṽlōnem nā omnē mas-
culi a fene ṽsq; ad p̃uulū in ore gladij pime-
runt et femias reseruantes et hostiū spolia
deripiētes deinceps p̃ iter sine masculoz ṽlor-
cio vivere de cœueruit q̃ duas reginas sc̃ilicet
mactepiā ⁊ lāpetā maritoz exē⁹ qui semp du-
os solebat esse reges sup se statuerūt. quāz
vna p̃cedens cū exercitu ⁊ in hostes ṽni-
tab altera interim rem publica gubernat. *
effecte sūt aut̃ tam fortes breui tēp̃o bella-
trices q̃ magna p̃tm asye fere. c. annis do-
mino suo subiecturūt inter ipsas vero nullū
penit⁹ masculū vivere vel morari radone ali-
qua p̃misit⁹ ex finitiuis tāgetib⁹ inaritos
sobolis gracia elegēt⁹. ad q̃s statutis tēpo-
ribus accedēt⁹ p̃lem õperūt. Sed tēpe
cōplete ab õpcionis officiū instituto mariti-
os a se recedēt⁹ et alias māstiones q̃rē co-
gerūt masculos aut̃ filios vel emactabant
vel ṽcto tēp̃o patrib⁹ t̃ñmittebant. filias
vero sibi reseruantes eas ad sagittābū et ṽ-
nandū informabāt ⁊ ne in sagittaz ictibus
mamillaz grossicie inpedirent eis m̃vij. ut
dicit̃ anno māmas exuerbant. et i⁹deo amazo-
nes sunt dicti. i. sine māma ut dicit ph̃is. li.
ix. has ṽnimāmas antiquis m̃la vocauerūt.
Quāz feritatem donuit ut dicit̃ p̃mo hercu-
les. deinde achilles. Sed hic p̃ci⁹ fuit p̃am-
ticā q̃ p̃ures fuit in gestis grecoz et ama-
zonū dīces. Dicit aut̃ ph̃is. q̃d p̃ allepan-
drū magnū amazones ṽsq;⁹ ad interneicouē
penit⁹ sit de lete. Sed hystoriā allepanōt̃ hec
non dicit̃. ymo dicit̃ amazonū regina allepan-
dro postulāti tributa p̃nūctios testip̃fisse. *
De tua prudēcia est misadū q̃ cum feminis
cōstāgen statuisti. q̃ si fauente nobis for-
tuna succūlēte te ṽtingat mento es cōfusus
cum a mulierib⁹ sis de ṽctus. q̃ si iratis no-
bis dīs non de ṽcteris paz tibi poteris ce-
dere ab honorem q̃ de mulieralib⁹ tr̃umphas.
Sup diu⁹ responso ab admirationē ductus
ter gnosus dixit decess⁹ fons non p̃gladiū ⁊
furore mulieres ṽncere. Sed pocius p̃ amo-
rem propter q̃ libertatem eis concessit ⁊ ip-
las nō violencia sed pocius amicitia suo nn-
petio subiugauit. *

De alemania

Hamāniā nobis & gōsia est regio in europa a lemanno fluuiō p̄tia das nubiuī fīm ysi. sic v̄ta vbi illius tō scōle prius habitauerit qui a fluuiō lemā no alemanā dicti sunt. **H**ec ecia germania dicta est vt dicit ysi. li. xv. ybi dicit post daciam q̄ finis est sitie inferioris occurrit germania ab oriente habens danubiū a meridie rēnum fluuiū. a septētrione et oceano occēnū. **E**t est duplex germania sc̄z superior q̄ se extēdit yb̄ ad alpes et mare mediterranū sive ad t̄cū vbi mare magnū fistitur in aquileis p̄tib̄ p̄r paludes. **A**lia germania est circa rēnum vtraq̄ germania diues est terra. et inclita et tam virib̄ q̄d iuicis ac bellicosis populis numerosa. **V**nde a fecunditate gignētū populō a germano germania est vocata vt dicit ysi. li. xv. **G**enero sōs em̄ et immanes gigantē populos. de quib̄ dicit in li. xi. ysi. Germanie nationes sunt multe immania corpora habentes viribus fortes audaces animo et feroces id omitti raptu capti⁹ et venacionib⁹ occupati facie decoti et forno. mōti. omati et coma flavi. liberales amino hilates et iocundi et potissimum saxonēs qui in p̄dictis sūt precelentes. de quib⁹ dicit ysi. **S**axonū inq̄t gens in oceanī simbo et litorib⁹ constituta. v̄tute et agilitate agilis. **V**nde a sic est appellata eo q̄ valētissimum sit gen⁹ hominū p̄stanci⁹ ceteris piratis. **N**ō em̄ p̄ terrā solis suis hostib⁹ sūt infestū. reāl ecia per mare illis q̄ se molestāt ac si essent sauci sūt iportabiles at; duri q̄z teria v̄ alte fructifera aquis et humiñib⁹ optimis irrigua. in ipso rū etiā montib⁹ effoduntur omnia ferre metallū p̄ter stannū. Sunt et alie p̄iū cie in vtraq̄ germania q̄ nō sunt minus laude digne ut sunt austria b̄ auaria circa danib⁹. suevia alia et circa rēnum et alie multe quas p̄ singulos enumerae esset tediosum. **A**saxonib⁹ aut germanicis anglici p̄ces serunt quorum progenies et successio bri- tanniam insulam possidet quorum ligua et mores anglicorum gens vsq; hodie in pl̄ib⁹ imitatur ut dicit beda i libro de gestis anglorum. Quere infra de litera l. de saxonā et c.

De anglia.

HElgia occam est insula maxima que circuifula mari a toto cele vndis est diuisa q̄ quodā albion ab albis taurib⁹ a lōge circa matis litora apparetibus est v̄cata · quam succedentē tempore quidā process⁹ de troie exercitio discedentes facta classe palladis ut fertur omnia ad p̄n-

dicta insula lictora puererū q̄ā gigantes
quā tūc terā possedētū diuicius pugnantes
arte piter et vītū insulā supatis gigantib⁹
suo domino subiecēt et abruto q̄ illi⁹ ex-
ercit⁹ erat p̄sceps terā wcauerū britāniā
q̄ si insulā a bruto tūc tēpis armis et potēcia
acq̄litā a cui⁹ bruti⁹ p̄sapia reges p̄tētissimi
p̄cesserūt quōx op̄a magna h̄i q̄ audire
delectat hystoriā bruti legat; illa autē eadē
insula p̄t lōga tēpora a saxonib⁹ germanicis
multis ⁊ varijs intueniētib⁹ sc̄issimis pli⁹s
est ac q̄sita et a suis posteris est possessa qui
britonib⁹ vel mortuis vel ep̄ularis insulā nō
se diuisevit ⁊ singulis p̄uicijs fin lingue sue
appetatem noīa imponentes lingue gentis sue
memorā reliquēt vocates insulā angliam ab
engela regna clarissimi ducas saxonū filia
q̄ illā insulam post multa prelia post posseidit
yhd tamē dicit; angliam ab angulo dictam
q̄ si terā in fine vel q̄ si mūdi angulo ostitutā
H̄i beat⁹ greg⁹ vides angloz pueros romē
renales temp̄o paganoz audiens q̄ essēt
anglici alludens patrie vocib⁹ respondit;
Vere inquit sunt anglici q̄a vultu nient ut
angeli; illis oportet verbis ānūciare salutis
Nam ut dicit beda germanica nobilitas ad
huc in puerotū cultibus resuitabat ⁊ de hac
insula dicit pli⁹ multa. Similit et orbi⁹ sed
yhd sumat tangit exp̄ssus q̄ alij obsecutus
retulere britāniā se; que nūc dicet anglia est
insula q̄ contra aspectū gallie et hyspanie est
sitā ⁊ circuitus eius optinet q̄driagies octies
septuaginta ⁊ milia⁹ multa et magna flūia
sunt in ea fontes calidi, metalloz et ceterā larga
copia; gagates lapis ibi plurim⁹ et margarita
gleba optima ⁊ diuersis fructib⁹ valde
apta; ibi oues langece in p̄cipua habundā-
cia ibi ferū ⁊ certiorum multitudi nimia in
uenie pauci lupi vel nulli in insula rep̄iūn⁹ ⁊
ideo oues que ibi in maxime habundant tuc⁹
in culis ⁊ in pastuis sine custodia relinquē
ut dicit beda. Unde q̄dam describens insulam
ānglicanā metrice sic dixit. Anglia tra seroz
et fertilis angulus orbis Insula p̄dīnes que
toto virēget orbē ⁊ cuius tot⁹ midiget orbis
ope; anglia plena iocis gens libera apta io-
caci libra gēs cui libra mens ⁊ libra lingua
H̄i lingua melior liberior q̄ manus multas
alias p̄se qui gentis ⁊ insule dignitates hic
interponere esset lōgū; q̄ee infia de britāniā

De aquitania

Circumia gallie est p[ro]vincia in euro-
pa ut dicit yhi. li. c. v. et sic ab obliq[ue]
aq[ue] ligeric fluis q[ui] ex pluvia p[ro]te remittuntur
est eam q[ua]d pone in oceano circunagit appellata

Tertia siquidē fertilis et amena oppidis dū atibō et castris pœclata. aq̄s et fluminib⁹ ierigua. silius. cāmpis. cœtis et pratis decora vīneis et arborebus fructiferis diuersi generis oīta et magnis diuīchis opulenta. Sub nomine vero aquitannie multe pīculaēs pūnīcie apprehenduntur ut dicit pli⁹. Nec a tyre hæbet oceanū ut dicit oīsus qui aquitanis sinus a pella⁹ ab occālū hyspaniā hæbet. et septentriōne et oriente galliam lugdunensem. ab euro et meridiē contingit prōvinciam narbonensem ut dicit oīsus.

De andegauia :

Andegauia ē gallic pūncia q̄ aquitanie ē vicina et v̄b ad minore brīcā mā se extendit annus metropol' andegauis ē noīata. a q̄ in circātu tota pūncia andegauia ē vocata. Et ē tercia vimisera et fructifera lōm̄ oībus opulēta. filis aquitanie in vīneis et m̄ fruīge :

De aluernia :

Aluernia gallic lugdunē ē pūncia cuius ciuitas maior monsclarus nū cupa⁹. Nec ab euro hæbet germanā ab austro et alia⁹ ab occidente narbone⁹ pūnicā. et septentriōne gallia⁹ belgicā. Et aut tercia silvestris et nem oīola. mōtuosa. pascuosa. feras. pœudib⁹ et armētis refecta frugifera et vimisera in multis locis :

De apulia :

Apulia est ēgio maritima in ytalia que pars ēt europe ab insula sicilie per maris brachii separata. terra si quidē est multū populosa. auro et argento refecta. frumento. mero et oleo opulenta. ciuitatibus nobilissimis inclita. castris et oppidis premunita. frugibus et diuersi generis fructibo fertilis et seunda. Fimis est europe ōta meridiē. que solo mari a barbaia ē diuisa fontes dic⁹ habere calidos infiemis penteſtes sanitati et medicinā. Metropolis aut illius regiōnis brūdusū dic⁹. quā greci qn̄ dā edificauerūt. et dicit a brūda gree quasi caput cerui latine. Illa eīn ad modū ceruum capitis halentis cornua dic⁹ esse disposita ut dicit ysb. li. pp. viij. a. de nominib⁹ ciuitatum. Hunc a latere adiacet tercia que dicit captiuata mat frugū. Nam eius gleba fortissima ē quo ad frugū multitudinem producendā ex ciuius habundancia multe prōvincie sustentantur etiam transmarine :

De aſtrica :

Aſtrica ut quidē pūntant est dicta q̄ ſi aprica. eo q̄ ſoli ſue celo fit pūia et apria. apt q̄b h̄xori frigoris nulla temus ē ſubiecta ut dicit ysb. li. pp. Alij pu-

tant aſtricā ēſſe dictā ab aſſer filio abm̄he ex cethura. qui dicit duxisse verſus lybiā ex tertiu. et ibi vīctis hostibus aſſe diſſe eius posteros aſſtos nominasse ut dicit ysb. li. ip. Incipit aut aſtrica a finib⁹ egipti p̄gens iuxta meridiē p̄ ethiopiā v̄b ad atlantis monte. et ſeptentriōne vero mari mediterraneo claudit et in gabiano freatu ſinī. Nec mūdi tercia dic⁹ ēſſe pars diuīla ōtia afiā et europā. hæbet aut pūncias multas ſicut libiā. cyrenēam. tripolym̄bi; ancīū. carta gīnē. mauritaniā. ethiopiā et multas alias. Et aut illa pars mundi que aſtrica dic⁹ minor ſpacio q̄ ſia vel europa. ſed p̄ ſua extirate dic̄o et mirabilior in qualitate. Nā i auro et gemis ditissima ē. ſilices i frugib⁹ fructib⁹ oīliis. Mirabilissimas etiā p̄ducit bestiarū et hominū ſpēs et ſigetas ut patebit q̄i regiones aſtrice p̄ ſua nomina deſcribent. Solis et dōrib⁹ p̄ alijs terris exutis. et varijs oceanī ſinibus intercipi⁹ are narū cumulis ſterilis in multis ptib⁹ efficit. Et a ſatiris. piloſis tigridib⁹ et alijs hoc rediſtib⁹ poffide⁹. Et h̄ iferid⁹ plus p̄ebit.

De aſtricia :

Aſtricia pūncia ē in interioī hispania in ūmo europa et aſtrice ōtia ſtūta ut dicit ysb. li. pp. Vñ austutes ſunt dicti qui ppe yſtū ſlumen nūc inhabitat. quoꝝ terra ē ſilius et montib⁹ quafi vndiq; circū ſepta ut dicit idē. Illius ſole incole ſūt ut dicit ſpectu alioꝝ aio placidi liberas et benigni quoꝝ ciuitas metropol' noīat teria qui dē mero. frumento et oleo minus habundat. Nam terra est frigida et ad huiōi p̄ductionē frugū ſtū ſtū minus apta. habundant aut ibi miliū et caſtanee ſupra modū. Dicunt aut ibi multa cōſcere fructū genē et pomoz de quibus loco vīni faciunt ſibi potū. ſeris ſilvestrib⁹ et etiā domēticis pœudib⁹ ſūt maxime opulentī. P̄ opulus aut generaliter ut dicit ex natura hylaris ē et canore vīcis. in artu agilis. et in prelijs militans. elegantis ſtatute et pulche forme ſin ſitū patrie. et qualitatē calide regiōis ab loquendū et forſan detide ndū. lingua leuis.

De aragonia :

Aragoniam pūncia ē in hispania vi neatū et frugū ſecundā ſontibus et fluuijs ierigua. ab aragothis quondā occi pata. et quibus regiō vſq; hodie nominat. Nam gothoz gens qñz in illa pūncia habitat unde et aragoia quafi aragothia ē wīca ut dicit ysb. quā p̄fluīt yberus fluuius. aut metropolis appella. celataugusta

De babilonia.

Babilonia asie est, pūcia in chaldea cuius caput est vrbis babilō, a qua regio est nuncupata tam nobilis vt chaldea et assiria et mesopotamia aliquā in eis nomen trāsierunt ut dicit ysl̄.li. xv. Hāc p̄terflūt flumina nobilissima inter que precipua sūt tigris et euphrates, q̄ de padiso habent or̄tū. Est autē regio omnī frugū et fructū fētūlissima, vīnifera, et aromaticis arborib⁹ et herbis plena, gēmaz et metalloz copijs dictissima, camelis, equis, asinis et mulis et alijs iūmētis habundātissima, felis et mirabilib⁹ bestijs ac monstruosis habūdans maxime in desertis, cuius metropol⁹ quondā est dicta babilon id est oſiſio, eo q̄ ibi lingua edificanciū turci babel est consula ut dicit gej̄.pi. cui⁹ mag.itudinē describit iero, sup ysl̄.pi. Babilon mqt̄ ē metropolis chaldeoz cuius muri, p̄i. milia passuum erat per quadz ab angulo in angulū, qđ ē simul h̄iū, vnde duabus leucis et duabus vni⁹ leice partibus muri tendebant, ibiq; erat turris triū milii passuum in altitudine id est duaz leucaz, a late in artū coangustata, cui⁹ materia fūct̄ latere cocti ex bituminē medi solubili, vnde nec igne nec aqua dissolutio potest, et quia ibi oſiſio est labi⁹ hebraic⁹ dicta ē babel greec⁹ aut̄ babilon, a qua regio tota in circuitu babilonia est v̄cara. Huic imperauit rex potētissim⁹ sc̄; nabugo donosor qui inter ceteras mudi nacōes q̄s chaldeoz subiecit imperio iudeā etiā captiuauit, p̄t qđ babilon sub balthasar nepote suo p̄ artū et dariū reges parslaz et medo, penitus deſtructa fuit, nec vñ p̄ iterato reparata, s̄ de ei⁹ reliquijs sc̄; sophon et therosophon fūct̄ in paride edificate ut dicit iero, locus autē vbi quondā fuit babilon ē desertus et nihil dūt̄ nisi bestias monstruosas, quere infra de chaldea.

De bactria.

Bactria est regio in asia cui flumius nomine bactrus nōmē dedit ut dic̄ ysl̄.li. xv. Quis p̄tes q̄ sit plane pro parte iugis ambiui, que aut aduersa sūt, in dō flumio termini, sieliqua includit oēhus flumius. H̄i etiā aut̄ bactria fortissimos camelos nūc p̄des attēt̄es ut dic̄ ysl̄.

De braciana.

Braciana regio ē in asia ex duob⁹ oppidiis nobilissimis est sortita, vñ abulū, ex quib⁹ vñ andrometh⁹ vocat̄, alterū vocat̄ bi, autū. Vnde secunda ē glebis, oleis, cuius humus est ita p̄nguis ut iacta semina ibi in incrementa p̄ne cōg-

teſime fruges tenascan̄ ut dicit ysl̄.li. xv.

De brigmanis q̄re infra in fine isti⁹ libri

De briabancia.

Babantia germanie finalis est p̄ uincia, que gallic belgice est, tigia habens renū ab oriente, et frisia britannicū oceanū et flandricū sinū ab aq̄lone inferi vē gallia ab occidente, superiore vero franciā a meridie, quā amnis in oſa p̄ter, flūt, et scaldia flūt, itēs ā flūtu et ē flūtu maris alio riuul⁹ vīnarijs, et fontib⁹ ierigia tera in multa p̄te vīnifera, nem vīosa, collibus pratis et ortis de vīa, arborib⁹ fructiferis et silvestrib⁹ plena, habundās animalib⁹ domesticis et silvestrib⁹, ceteris, hīmulis, ap̄ris, leporib⁹, et cunialis, multa habens op̄ida, famosa, tera fertilis in frugib⁹ et populosa, gens elegantis stature et venuste forme, bellico, a, alosa, otia hostes int̄ se aut̄ placita et quēta.

De belgica.

Belgica dici⁹ gallie pūcia in europa a belgis ciuitate sic dā ut dic̄ ysl̄.li. ip. Nec ab oriente ut dicit orosij, habet germaniam sive flumē tem⁹, ab euro halpet alpes penninas, a meridie prouinciam narbonēsem, in qua ciuitas arelatensis sita est, ab occasu prouinciam lugdunensem a tyrio oceanū britannicū, a sapientione britannicam insulā sive angliam. Nec regio in frugib⁹ et fructibus est fecunda, et in multis locis vīnifera, multū populosa, ciuitatibus et oppidis in mita gens eius fetor naturaliter ut dicit ysl̄.ip., et animosa, amib⁹, et fluvij ierigia, et artus, et fundissimis nem ceib⁹, et pratis decora, iumentis, et peadiib⁹ plena, pauca habens mōstrosa p̄te ranas, et colubros paucis generans, vñ nōnosa. Terā siquidem solet esse generalit pacifica, et q̄ta in plurimos populos lingua aliquantul⁹ differens est, hec belgica sub diuina.

De bithinia.

Bithinia ut dicit ysl̄. minoris asie est prouincia, in ponti exodio ad par, in solis orientis aures tracie adiacet, multis artex a nominib⁹ nominata. Nam prius bithicia est dicta, deinde a bithinia rege fuit moy bi, bithinia nuncupata. Ipsa est maiore frigia cuius metropolis bis cituit nichomedia, vbi fugiens hambal princeps kartaginis veneno animam exp̄s̄tauit ut dicit ysl̄. libro, xv. Condita est autem primo bithinia a phēnico que prius miāmund a v̄cā batut ut dicit ysl̄.

De britania.

Lib. 15

De britannia:

Britannia oceanus est insula in euro
pa pro longa in herediam extenditur a
meridie habet gallias ut dicit oros. hec in
sula habet in longum passuum milia octoginta
in latu milia ducenta. a tergo autem inde occa
no in fino patet. orcas insulas habet quatuor
deserte sunt et incolunt deinde occ
urrit insula tunc inaugacione vi diep ut di
cit pli. li. iii. et yhd. li. xv. a britannia insula
separata km oros vero uestus circuus in medi
o oceanus sita est propter eius maximam distam
paucis nota hec britannia ut dicit pli. li.
iii. c. xvij. inter septentrionem et occidente iacet
opposita germanie gallie et hispanie maris
intervallu. hunc primo albo nomen fuit for
san propter albos rupes insulam circumstantes.
Deinde a bruto britannia est dicta. Sed tam
dem a germanicis ipsam optimis anglia
est vocata quae supra multa sunt anglia sive littoralia a
Est autem alia britannia minor super oceanum aqua
tanum sita in propto galliarum que a britonibus vel
quibus britannia maiore propter in potumitate
germanorum est vsque hodie populata. ubi usque
ad hoc genus britonum et nomine puerat.
et quibus hec britannia in multis laudibus digna
sit non tam potest filia matris minor britan
nia maiori pati. et ideo bene minor britan
nia debuit vocari quia sicut nec numero populi
sic nec merito soli per maiorem britannie adeq*ui*

De boemia:

Boëcia pruincia helladis est punctula
in grecia ut dicit yhd. li. xv. a boue
ut primi noita. et hoc hac de causa
dum enim chatnus agenoris filius europae
sua soror sua a ioue impata ex precepto patris
queret neccepit patris ita formandas confr
matu animo elegit exiliu et dum casu bouis se
quæ restigia loci ubi ipsa reauibuit ad inue
nit. et ideo nomine bouis locu illu lociam no
minauit. ubi et thebas ostriuicit. ubi quondam ci
vilia bella detrahevit et hanc natu sùt appollo ther
acles. maioce ille thebanus eadem est eunomia no
cata a quodam fonte ibi est quondam appollini co
frectus. ut dicit yhd. li. xv. in hac terra est la
cis quodam futilis ut qui de eo biterit furo
re libidinis mardre seit. ut dicit idem. li. xvij.
in e. de aquis quæ supra de fontibus.

De bohemia:

Bohemia per messe ad plagam orientis
talem iuxta germaniam posita in euro
pa que a montibus maximis et filius de
fissimis et altis vndiqz circumscripta a gennam
et panonia et nationibus alijs per montes silvas
et flumina est diuisa. est autem regio mons

altitudine in pluviis sui propterea valde frigida capi
ta et prato placie spicula facie celi saluberrima
gleba fertilissima in vineis habundans
et annona in auto. argento. stagno. et ceteris
metallis ditissima. fontibus et flumis irri
guata terra irrigat alba flumius nobilissi
mum quod in montibus oceani bohemorum simili et vul
da quod piter fluit pragâ regia civitate in eius
montibus habundant pini et abies habundat
et herbe inutiles non solimodo pascuales
veni etiam aromaticae et medicinales ibi diuersorum
genorum habundant fore in numerabiles scilicet ves
per. cerui. capreole. tragelaphi. bubuli seu bi
sones et in has seras est quodam hunc magni
tudinem bouis. hec bestia ferocia est et seuia et
habet magna cornua et ampla aum quibus se
defendit. Sed habens sub mento amplius fol
liculum in ipso aquas recolligit et curvudo a
quam modo in illo folliculo cale facit quod
super venatores seu canes fibi nimis aptopri
quantes proicit et quod tetigerit depilat lingua
horribiliter et erudit. et hoc animal lingua
bohemica boui inveniatur. Nec terra circa
itur ex parte orientis moearia et panonia ex
parte europae aquilonatis polonia. ex parte vero
meridie austria. ex parte occidentis bavaria
germania et missenhi marchia circumdat et
ambit.

De burgundia:

Burgundia per se est gallie zenonensis que
vsque ad alpes peninos se extedit et est
burgundia a burgis dicta yhd. ix. eo quod os
trogoti intravit et talia ibi fecerunt burgos
plures. et opida et munitiones. Terra enim est
fortis et montuosa et pascuosa et in locis
pluribus nemorosa. aqua et fluminibus ac ri
uulis irrigua in multis locis fertilis et secunda
et in multis stolidis arida et in aqua iuxta
alpes magne frigida propter frequentes ym
brum et mius inundaciones. plures sunt icole iuxta
alpes qui ex frequenti vni aquam inundant effi
ciunt sub mero egidi et struuntur. feris habu
dat scilicet vesper. ceruis et multis alijs.

De capadoccia

Capadoccia est pruincia in maiori asia
in capite sirie collocata ab oriente ar
menia tangit ab occidente asyria minor et ab aqua
lone confitios et per quos habuerunt quodam
amazones et mare tyrrhenicum a meridie thau
tum monte qui subiacet cecilia et ysauria usque
ad siliacum sinum qui spectat contra insulam
cibrum albis amnis per ea fluit. qui quo
dam liddie regna disiurit a persis ut dicit
yhd. libro. xv. et oros. li. i. hi cetum habue
runt primo annosoch. iaphet vnu et vrbis apud

edē manet vñ hodie q̄ moreta dicit ut dīc
yhd. li. ix.

De caldea :

Caldea q̄i cassidā a chaseph filio nay
choe fatis abrahe fuit cognōata
ut dīc yh. **V**n̄ caldei dicti sūt a cīs/
seth q̄i cassidei Et est ēgīo maxima sita iux/
tate in q̄ est cap̄ duāt i q̄ ueneat gigāt/
tes post diluvium et de oclio nēroth edifica/
uēt ēt̄ babel a q̄ ciuitas ibi edificata rōta ē
babilo et tota ēgīo babilonia fuit in postea/
nūcupata vt̄ s̄ in littetā b̄ ibi de babylonia
Sed h̄ dicēdū q̄d orōth dicit de babilone
li. ii. s̄icq̄ iqt̄ p̄m̄ ap̄d assitios q̄ emīne cīt̄
tis potuit nīn̄ fuit. octilo āt nīn̄ semiramis
ȳp̄z eī tocī asie ēgīa babiloniā v̄rbē quā
incep̄t nēroth apliauit et instaurauit et vt̄
es̄et cap̄ regni assitior̄ instituit. duāuit q̄z
et stetit regnū istud in cōcūlū. **C**aldei
ānis vñ ad sarbanapallū q̄ue īfecit arbates?
p̄fect̄ medy z tūc incep̄t pat̄e ēgnū assit/
rioz sed ex toto perīt q̄i a cīro et dario ba/
biloma est ita destructa q̄ vīc̄ credi poterat
apud mortales q̄t̄ fortis ciuitas possit cap̄
fuit eī cīstroz more menib⁹ partib⁹ p̄ q̄dū
disposita et de muroz magnitudine et siemī/
tate vīc̄ credi potest. nā in latitudine habu/
erūt mūri aubitos. l. q̄ter cātu vero habuit
in altitudine. Ambitus eius in circuitu fuit
ccc. stadij et lxxx. mūris de cōcili latero
fusus. bitumine spactus fossa extūsc̄ late/
patēt i quā ampmis cīa flūxit a fōte mū/
rōrū. Cētū erat porte in mūroni cīa autūrētēt
defensor̄ habitacula eq̄ disposita mīre mag/
nitudinis et fortitudinis et q̄uis esset ita
fortis. tā cīro victa et cap̄a subūla est. nā in
ccc. et. l. alios flumē diuūlū fuit et ante/
fuerat gāgē flumū q̄do iratus et rā flumū
eo q̄ vñū de suis militib⁹ submeriss̄. eūdē
diuūlū in ccc. et. l. p̄t̄. Unde subracta aq̄
q̄ fluebat p̄ ciuitate et ita fuit facilius cap̄a
vt̄ dīc̄ idē orōth illo āno q̄ babilonia ab
arbato incep̄t destrui incep̄t roma fiduci
Vn̄ sub vna uenītia tēp̄ illa cecidit ista
sur̄cīt et q̄i p̄ senio defecit ēgnū p̄mū orē/
tis. incep̄t pulesce regnū occidētis.

De cedar

Cedar nomen est regionis in qua ha/
bitant h̄ysmaelite qui fuerunt filii
cedar p̄mogeniti h̄ysmaelis Nam
h̄ysmael fuit filius abrahe ex agar egipcia
ancillā eius. Unde verius rocantur agatēni
q̄i s̄acred̄ q̄uis de usurpato nomine fruſtra
se esse de sarcagētis gloriens̄ ut dīc̄
yhd. li. ix. **D**ij domos nō edificat sed tāq̄ se/
tates homines p̄ vastas solitudines euagātes

i tabernaculis habitat de p̄dis et venatioib⁹
uictū acquirētes et ideo onager fuit waat̄
hymæl hāt̄ dīc̄ glo. sup̄ gen. xvi. hic erit
homo ferus et ceta. qui vt̄ dīc̄ omnē b̄s/
tarii tabiem sup̄ grediens̄ et māsueti abeis
stetēt̄. Nam vt̄ dīc̄ methodi futurū ut ad
hesel pat̄it. cōgregati epeant de desetis et
op̄fēbūt̄ cēbē terre p̄ viii ebdomades ā. iox
et v̄bīc̄ via illoz via angust̄ e. nā ciuitate s̄
regna subiectent in locis sacratis. Sacer/
dotes int̄echiēt̄ ibidē cū mulierib⁹ dormient
et de sacris v̄afis bibēt̄ et ad sepulc̄ sanctoz
iūmetā ligabūt̄ p̄ neq̄cia xp̄ianoz q̄ tūc̄ erat
hec et mīta alia recitat q̄ habitatores cedar
ī h̄ysmaelite in orbe sunt facturi

De cancia

Cancia pūicia est anglia iūpt̄a bri/
tanica oceanū sita cuī metropolis
dicit̄ cātuaria. ē aut̄ terra frugifera
et nemēcla fōtib⁹ et flūib⁹ iūtigua maris
portib⁹ i signis diuīcīs locuples salubritate
celi pūpua

De cantabria

Cantabria pūida est hyspanie vca/
bulō vrbis et ampmis hyberi sic v̄ta
cū gētis animēt̄ p̄tinat ad lat⁹
cīnādū et ad bellādū p̄nus et ad pacēda
v̄bera semp̄ ē p̄at̄ vt̄ dīc̄ yhd. li. ix. huic
vicina est celētria ab gallis celticis et hy/
beris est sic v̄cta

De chananea

Chananea est regio in syria q̄ a filiis
chanaan fili⁹ cham post diluvium est
possessa et fuerūt̄ ex eis. p. nācōes vt̄
dīc̄ idē orōth illo āno q̄babilonia ab
arbato incep̄t destrui incep̄t roma fiduci
Unde et cīt̄ q̄bo fuerūt̄. vii. nācōes de
se mīre chanaan in q̄bo male dīc̄o chām fuit
ē si hereditario radicata et ideo a filiis istab̄
dūmō p̄cepto fuerūt̄ de'eti et eaꝝ tecmī ab
iſdē occupati vt̄ dīc̄ yhd. li. ix.

De campania

Campania ē p̄tale pūicia int̄ romā/
nū territorū et a pulia collocata cuī
metropol q̄ndā fuit capua filiuo re/
ge albanorū cīcta a capitate sic dīcta eo
q̄s ēt̄ terra om̄e vīte fructi capiat. Unde et
cap̄ut ē vrbū cap̄ aīc̄ i tres mājās ciuitates
vōnīa et cartaginē noīata ex q̄ alios pūicia
yealīc̄ cap̄aīa fuerat noīata. multe sūt alie ci/
uitates famose locupletes et populose ad p̄/
vīnīa cīpanie p̄fientes sicut neapolis et p̄/
teolis vbi balnea v̄gilij q̄ in honore yebanē
est aut̄ terra vinearū frugū et olearū fētū
habūt̄ans fructib⁹ genex diuīcīs ēt̄ alia
cap̄aīa casalūna gallie senonensis pūinda
ciuitas capat ciuitas est trecentis

lib 15

De cauba ::
Auba vero quedā insula in principio
arta. deinde paulatē dilatacū cuius
ingressus est difficilis et laboriosus
vt patet in act. aplōz. ppxij. ca. Est autē h̄
insula inter sicam et taliā *

De Cilicia ::
Cilicia minoris asie ē pūncia a quo
dā antiqui de iouia filio vt assertūt
noīata. vt dicit yhs. li. xv. Nec ab
occidente habet luteā a meridie mare scialū
ab oriente et septētrione habet montis tauci
iuga. Hanc cignus amnis intersecat. matre
habet vrbū tharsim anā que et tharsis dī.
Fuit autē paulus et chorūcos opidū eius
vbi est croas plurimus et optimus in spīa
mine flagitissimus et colore plus q̄ autē vt
dicit yhs. li. xv.

De cypros ::
Cypros ē insula a cypro ciuitate que
m ea est vt dicit yhs. li. xv. Ipsa ē
et paphon. que quondā fuit veneti
desciata. multū autē quondā fuit famosa. et
maxime de metallis eris. ibi ecia dī. fuisse
repus et eius vlus primo vt dicit id. Ter
ra est vñfēta et forta sunt valde illius loci
vina. Ciuitates modo h̄ multas et nobiles
inter quas caput et metropolīa nichofia
teca est vñq; mari vndiq; clausa. sed inter
rius filiis. campis. pratis. vñcis et frugib⁹
nimis plena. sōntib⁹ et annib⁹ irrīgūa et
multis diuīch⁹ pariter et delich⁹ opulenta.
Hec insula vocat sepius cethym in scriptura
vt dicit li. ip. Et dīcta est hic a quodā filio
ionā nepote iapheth vt dicit yhs. De hac
insula dicit oes. li. i. Insula cypros mari
cytico cingit. ab occidente mari ph̄philico
et septētrione aulone cilicio. a meridie syrie
et phenicis pelago circūlāt. cuius spaciū in
longo tenet. c. l. lxxv. milia passuum. In lato
vero milia passuum. c. xxv.

De creta ::
Creta grecie est insula a quodā rege
indigena dicto creto nominata. int
erū et occasū longissimū tractu por
tecta a septētrione estib⁹. ab austro egip
cijs vndis pūsa fuit quondā centū vrbū
nobilib⁹ decora. unde et centapolis dicta
est. Primo autē fuit insula q̄ temis et armis
claruit ac sagittis. Prima lris uā tradihit
et ecia lris iuria dedit. equestres tuemas pri
ma docuit. studiū musici m ea primo ē pertinē
ab ydeis docilis mundo tradihit et exercēdo
apliauit. pecudes et cap̄s h̄. copiosas. certos
autē et capas valde paucas. lupos et vulpes
aliarūq; ferariū noria genera nunq̄ gigint.
serpens ibi nullus. nulla noctua. et si aliude

tūslata inueniat. statū morit. Tertia est vi
tibus amica. arborib⁹ vñta. herbis medi
nalibus referta ut diptanno et alno et huīdī
gemmas ecia generat preciosas. gigint em
lapide qui iotēdactilus dicit ut dicit yhs.
li. xv. Et cū sit insula a maiorib⁹ vneis no
tabiliter libera. tñ spalangias. i. quas dā ata
neas generat vneis. Huīdū yhs. li. xv.
Idem per osa narrat pli. li. iiiij. De eadem
vero insula dicit oes. Creta ab oriente si
mē mari carpacio. ab occasū et septētrione
mari cretico. a meridie mari libico. q̄ adri
aticū vñt. Et h̄ in lōgo passuum milia centū
et. lxxvij. In lato vero milia. l. q̄ de dispo
sitione dom⁹ dedali in ciuitate yhs. li. xvi. c. iij.
de ciuitatibus.

De cicladib⁹ ::
Clades insule ut dīc yhs. li. xv. qn
dā grecie fuerit. quas inde cicladas
autumāt ē dictas. q̄ licet spaciis
longioribus a delo portete in orbem. tñ circa
delū sīt. Nam orbem greci ciclū vñt.
Quidā tñ dicunt sic eas vocatas ppter sco
pulos qui in circuitu earū sīt. Hec insule sīt
in hellepono m̄tre egeū mari et maleū osti
tute. Circādāt em̄ pelago indico et sīt nu
mero. liij. tendentes a septētrione in meri
diē. Hāt. l. milia passuum a septētrione in mei
diē. q. l. milia ab oriente in occasū km yhs.
Sedm oes. vro milia. cc. Prima vero in
ter has insulas ut dicit oes. ab oriente ē
vodus. a septētrione scenodo. a meridie ca
pados. ab occasū eitetas. ab oriente finium
litorib⁹ asie. ab occidente mari pario. a
septētrione mari carphano.

De choa ::
Boa vñchoes est insula adiacēs p
uincie athice in qua yucas medi
cas natus est. Et hec insula primo
lanific⁹ arte claruit. vt dicit idem. Equos
ecia dīcē nutrice laudabiles in quib⁹ salo
mon antiquitus gloriati videbāt. vt dīcē
iij. reg. vbi dīcē de choa adducebantur ei
equū et.

De corsica ::
Corsica est insula multis prouinciis
angulosa. hec habet ab oriente tyre
marū mari et portū vñbis rome. a me
ridie sardiā. ab occasū balleares. a septētrioni
ligusticū sinū et tenet in longū. c. lxi. mi
lia passuum. in latum milia. xxvi.

De dalmacia ::
Almacia grecie est pūncia km anti
quā terre pticom. a delym eius de
prouincie ciuitate maxime nomina
ta. hec pūncia habet ab oriente macedoniā
a septētrione messiā. ab occasū hystriā. a me
ridie finū adriatico terminā. vt dicit yhs.

li. xv. Et oethus dicit idē Sens illius terra
est fortis et robusta predia dedita et raptim
pirata et em̄ vita ex ipsis plurimum duauit.

De dacia.

Dacia est regio in europa a d' anis ḡcis
vt dicis primus occupata. In multis
insulis et pūnchis subdivisa. cū ger-
mania atq' tigia. cuius ḡs quondam fuit ferop
et nimis bellisca. ppter qd̄ britanicis noticis
et multis alia regiom insulis dominabane.
Ihs. tñ dicit li. ix. Daci gothoz fuerunt so-
loles. et dicto s' putant dacos quasi dagos
de gothoz sc̄; generi p̄creatos. Undeinq;
aut̄ sit primus p̄creatus hoc certum est. p
multum est populosa. elegantis stature. come-
pulchre. decor faciei glalit et formose. Ḡs
et si animo seu atia hostes. tñ naturaliter
pia est. et mente placio erga quoslibet in-
nocentes.

De delo.

Delos insula grecie est in medio deladū
ostituta. sic dicta eo qd̄ post dilatū
cū nos vt feret multis mensib⁹ ob-
umbriasset. ante omnes terras illa insula me-
dijs solis prius est illustrata. et quia primo
est manifestata i' deo nomen delos insula est
sortita. nā delon grece manifeste dicit. Ipsi
est et oetigia. eo qd̄ ibi primo vise sunt cotur-
mices. aues sc̄; quas greci oetigias vocant.
In hac insula lanthona empa est appolline
ut dicit yhs. li. xv. et est delos nomen insule
et ciuitatis.

De dedan.

Deban regio est in ethiopia in occi-
denti plaga ut dic yhs. li. ix. has
bundans in elephantib⁹ in eleo et
lignis ebenis ut dicit glosa sup e; o. xvij.

De europa.

Europa tercia dicitur eē pars orbis
ab europa filia agenais regis lis-
bie est vocata. quā iupiter ap̄ies
de aſſīta ad cretā duxit et maximā partem
orbis tertium eius noīe appellavit ut dicit
yhs. li. xv. De europa autē scribit oethus
dicens Europe regiones et gentes incipiunt a
montibus ripheis meotidisq; paludibus
que sunt ad orientē descendens ad occasū p-
litus septentrionalis oceanū usq; ad galliā
belgicā et flumen renū quod est ad oceanū
deinde ad danubium quē histru vocant qui ē
a meridie et ad orientē directus punto accipit
Ihs. aut̄ li. xv. dic qd̄ incipit a fluse thanai
descendens ad occasū per septentrionalē oc-
eanū usq; ad fines hispanie. cuius pars orien-
talisa et meridiana a punto surgens tota
marci magno ūiget et in insulas gades finit.
Prima ergo regio europe est scitia inferior.

que a meotidis paludibus incipiens inter
danubium et oceanū septentrionale usq; ab
germanā portigā ut dicit yhs. li. xv. et hec
teria ppter barbaras gentes specialit bar-
baria nuncupat. Et sunt gentes in vijnuelso
ut dicit oethus. li. xiiij. Inter qd̄ p̄ma ē alama
qd̄ ad meotides paludes ptingit. post gothia
deinde dacia et post germania. deinde gallia
et britanica insula et oceades et insule multe
tandem hispania minor in cuius finibus finit
europa ex partibus occidentis a parte aut
supicei habet multas et maias regiones sc̄;
p̄nomam. mesiam. traciam. greciam cum
fusib⁹ suis et talia cū insulis et terminis suis
Hec mū si p̄t uias si sit minor qd̄ asia. et tñ
part in populoz numerosa generositate. po-
pulos enī ut dicit plinius. alit corpe maiores
virtus fortes. animo audaciees. forma
et specie pulchiores qd̄ faciunt asie vel affricae
regiones. Nam solais estus adutens ppter
eius permanētia super affricos illos efficit
coulument humores corpore breviores. facie
magisteres. crine crispiores. et ppter euapora
cionem spirituum per apertos poros animo
defectiores. Contrario vero est apud septen-
trionales. nam ex frigiditate poros extit
seus opilante generant humores in corpore
et efficiuntur homines corpulencies et ex
ipsa frigiditate que mater est albedinis et ex
repercussione vaporum et spirituum ad interiora
efficiunt calidiores interius et per sequens
plus audaces. homines vero asie quoz regio
prima est ab oriente. mediocris in h⁹ se habet
ut dicit plinius.

De eulath.

Eulath pūnica est in superiori india
ab oriente incipiens. et longo terraz
tractu versus septentrionē se diffus-
dens. Dicta est autem eulath a filio hebre
patriarche iudeoz sicut dicit glosa sup genij.
primo et. vbi dicit qd̄ inter filios hebre pro-
jectan eulath nominat. hāc regionē p̄fluit
gang's fluuius qui alio nomine phison in
libro geneseos nuncupat. quē plinius. mīnius
extollit laudibus li. iii. ca. xx. vbi dicit qd̄
ganges indicus fluuius multos vel quā
infirmos in se recipit annes et nauigabiles
ut ydapsim. cantabriā. ysepym. et multos
nec est vñq; lacio quinq̄inta stadijs. nec
profundior vel alcice quindēa passibus. Dic
fluuius circuit terrā eulath. in qua habū-
dant aitū et species aromaticae et belliū. et
gēme preciosae ut onichinus. carbūnulus et
et huic ut dicit idē. et glo sup genij. In hac
terra sūt multe etiōes piales in quib⁹ po-
tissime elephātū dicit habūdate multitudi-

Lib 15

Etio **e**thiopia **s*** Thioia a colore populi. e primis
vocata q̄s sol vicinitas tenet ut dic
yhd.li.v. demū vim syderis pbit
hominū color. Est em iugis estus. Nā qcqd
el sub meridiano cardine est. circa occasū
montuosa. circa mediū vero arenosa. ad ori
entalē vero eius plagā maxima deserta est
qui situs ab occasu montis atlantis ad
orientē vñ in fines egipci portig. a meridiē
oceano. a septētrione nilo flumine claudi.
plurimas habens ḡtes diuerso vulu. et mō
struosa facie horribiles. feray quoq; et serpē
tum multitudine e referat. Illic quoq; ryno
cerota bestia. cameleo. et basiliscus. diacones
ingētes ex quoz cerebro gemme exti hunc
Jacintus et crisopassus ac topaziū et alie
gemme plurime in illis ptibus reperimē et
cynamomū ibi recolligi. Due aut sūt ethi
opie. una circa oētū solis. alia est in mauti
tama circa occasū. illa hispanie magis est
vicina. deinde numedia. tandem caetaginē
his pūncia. post est getulia et ultimo oēta
curfū solis in meridiē est ethiopia exusta. ul
tra quā dicunt fabule esse antipodes ut dic
yhd.li.v. cuius sunt verba supius de ethi
opia hic iserta dic etiā idē li.ij. Ethiopes a
filio chus iam sunt de noi iti. ex quo origine
attaxerūt Chus ebas lingua ethiops dici.
Hij quondā a flumine nilo surgentes iū
egiptū. inter nilū et oceanū in meridiē. sub
solis vicinitate insederūt. quoz multi sunt
populi sicut hesperi. et parte occidentis gara
mantii et tro godite et ceteri de quibz nariat
plim. li. v. ca. x. Ethiopū gentes a quodā
nigro flumine sunt vocate. qd flumē eius dē
est nature cū nilo. nam similes gignit cala
mos et papirōs. Eodēq; tye quo algescit in
eius desertis monstruos vigent homines.
Nam quidā sole orientē et occidentē dira in
precatōne idest maledictione intuenē. quare
a tunc maledicunt soli. ppter eius ardore eis
valde graue. Alij ut tro godite spec⁹ excavat
et illos loco domoz inhabitat. serpentes co
medunt. et omne qd mandi potest. quibus
scidoz pocius ē q̄ w. Alij vñlud p̄tides ma
trimonij sunt exortes passim si lege cū mu
lieribus habitantes et tales dicunt garamā
tes. Alij meedūt nudī. et nullo effectio occupa
ti et illi dicunt ḡphalantes. Alij qui et blēnij
dicunt. tradunt caput non habere. sed os et
os et oculos habent pectoz insitos et infiso s. Hūt
et satiri qui figura solū habentes humānā q̄
ad mores sūt penitus inhumani. Sunt etiā
in ethiopia mīm alia ut dicit idem li. vi. c.

xxx. Sunt inquit multi ethiopes apud q̄s
omnes bestie quadrupedes nascunt̄ si autibz
et etiā elephantes. Alij sunt qui canē pro te
ge habent. cuius motu auguriantes faciunt
qd vide. Sunt et alijs qui ternos vel quater
nos dicunt habere in fronte oculos. non q̄
ita sit in natura. sed hoc fingit. q̄a precipua
lagitterū templacōe vñnt̄ qui dā ex eis
panteras et leones venant̄ et eoz carnibus
vivunt. quoz rex vñ solū oculū in fronte
habet. Alia ḡes ethiopū solis locustis vivunt
fumo et sole induitatis et h̄i. pl. annū nō exce
dunt. **D**e egipcio.

Egyptus que prius era ab egypto
dana et fratre postea ibi regnante no
men accepit. hec ab oriente syrie tu
bro mari iuncta est. ab occasu hybiā habet
a septētrione mare magnū. a meridiē vero
intorsus recedit. pretendens se v̄sq; ac ethi
opes ut dicit yhd.li.v. Est autē regio celi
ymbribus insueta. pluviata ignata. Nilus
solus eā circūfluens irrigat. et sua ūndacōe
ipsū fertile efficit et fecundat. Unde feray fru
gibus. multā partē terrātū frumento alit ce
terorūq; negotioz adeo ē copiosa. ut necel
satīs met̄ ab ipso p̄t pene cebem. finis egip
ti est canopia a canope menelai gubernatoē
ibi sepulto sic dicta. Huic yhd.li.v. Nec
primitus mepp̄ hayna a filia cham noīata ē
ut dicit yhd.li.v. Nec regio multas h̄i pro
uicias p̄tiales et valde famosas ciuitates
sunt ē mēphis ab epaso iouis filio edificata
et taphnes metropolis egypti. Deliopoleos et
alexāndria. et multe alie ut dicit yhd.li.vi.
Scdm orisū aut̄ duplex ē egyptus sc; supē
rior et inferior. que in oriente per longū extē
dit. cui est a septētrione sinus arabicus. a
meridiē oceanus. Nā ab occasu ex egypto in
feizi q̄ incipit ad orientē tubro mari termi
na. xxiij. atq; in naciones. h̄i aut̄ deserta
multa egyptus superice in quibus sūt multa
monstra et animalia monstruosa. ibi pardi
et tygrides. ibi satiri basilici aspides hori
biles et serpentes. Nam in finibus egypti et
ethiopie iuxta fonte tygris vbi caput credi
tur esse nli q̄ egyptū preterfluit. nascit̄ qua
dā ferā noīe acot hephas. que quidē corpe ē
modica et mēbris mērs atq; pigra. caput ha
bens valde graue. ppter qd semp̄ defert illō ad
terre superficie inclinatū. qd a natura saluti
mortaliū est p̄uisū. Tant̄ ei venenofitatis
ē et p̄nicie q̄ nullus eandē ētē in facie vidē
posz. quin statī si ē medio expitiat. Eadē ei
vis ē serpētū qui dicit̄ basiliscus ut dicit̄ pli.
li. viij. ca. xxij. In egypto ei magie habūdant

et eodrilli. et potam. id est fluviales equi et
potissimum citra a fluente nili. **D**e illa de
Ellas elladis provincia est grecie in
europa. a rege hellen a deucalionis
filio pno vocata a qz pmo ellenes
greci sunt vocati. et in hac provincia est attica
gens vbi quondam fuit athenarum ciuitas.
mater liberalium artium phoz nutritus qua qndam
nihil habuit grecia carius nichilque nobilis
qui in proximo achaia provincia est vicina
ut dicit ysid.li.xv. Numinis elladis duplex
est provincia sc; boecia et peloponese. De prima
sc; de boecia supradictu est. de alia post dices
huius elladi subiacet hellespontus vbi multa
sunt valde mira ut dicit pli.li.vi.c.iii. Iuxta
inquit hellespontu dicit trages pgame esse
genus hominu quos ophiothes vocat. quos
tractu lanant ictus serpentu. et sola manu
apposita extrahunt que mortiferi sunt venen.
Dicit etiam vero ibi adhuc esse aliquos
quos saliu meden contra ictus anguuum et
serpentu. Est aut hellespontus maris medi
teranei sinus ut dicit ysid.li.vi.ii. in septem
trione retrorsus in agnis amictibus iuxta
greciam et yliri in angustias septem stadios
ostegi. vbi perles rex fecit pontem de nauibus
et sic in greciam remeauit. dilatae aut aqua
et facit apontidem. qui mox in quinque nata
passibus coartat. Denominat aut sinus ab
helleponto frigi. que fugiens noucas ins
fidas decedit in mace et moravia est. cuius
casus hellesponti et mace et terra in circuatu
nomen dedit. **D**e eola.

Eola insula sicilie ab eolo ypotis filio
que poete finxit deu fuisse ventoz
est ut dicte appellata. Hoc aut ideo
dictu est. quia ipse fuit rex illarum insularum
et quia eatus nebulis et humosis vatoribus
futuros predicebat ventos. ab iniuris visus
est ventos retinuisse in sua potestate ut dicit
yisd.li.xv. Dicuntur autem noue insule eole
dicte ab eode aut vulcane sunt dicte. eo qz
in eis ardeat ignis sicut in monte ethne ut
dicit idem. Et sicut singule insule aprius nobis
nuncupate. quatu prima dicte lippata. sed a
geta ab altissimis collibus sic vocata. tercia
strigile. quarta dedy. et sic de alijs.

De franconia. **F**ranconia germanie est provincia
in europa. a frisia illius regiois
incolis nomiata. cuius metropolis
herbipolis est vocata. sita super amni mogi ab
orientem hz. tuncqz saxoniam. a meridie danubium
et bavaria. ab occidente suetiam et alsaciam. a
septentrio venensem provinciam. cuius

metropolis est maguncia sita super tenu que
mogis ibi subintrat. Est autem teria optima
seunda frugibus et vimera. suis deora
opidis et castris munita et plurimum poplosa.

De francia. **F**rancia que et gallia a francia gen
manicae primus ut dicitur noita
vel a franco carnifice qui successit in
regis patruis. de quo carnifices privilegiati
sunt erga regem et ab illo franco est francia
noita. ab oriente habet limite fluminis reni
et germaniam. ab euro habet alpes penninas
a meridie provinciam narbonensem. a tertio
oceani britannum. a septentrio insulam
britanniam. Et hec francia quondam gallia
belgica a ciuitate que belgii dicitur vocata
ut dicit ysid.li.xv. et coo. Dec francia gleba
habet vlece. arboz. vineaz. fructu ac frugis
fertile. fluvios et fontes affluencia insignis
qua duo flumina nobilissima perfundunt in
extremis eius sc; robanus et renus ut dicit
yisd.li.xv. Lapidies et lapidimas habet nos
biles et ad ostienda edificia sui fulares. et
potissimum parisiorum solium. quia in gipso sue
vitro ab incisis vulgariter dicto plastro
precessit. Nam terra est vitrea et perspicua
virtute minerali in lapidem transmutata.
qui lapis exstans et cum aqua temperatus con
uetitur in clementia unde fuit patentes et
edificia. castella. domes et multiplicia pavimenta
et huic clementia potius in opere et plasmata
sue situm. ad modum lapidis iterum invenatur.
Et cum multis habeat francia nobilos et fa
mosas ciuitates. parvus inter eos merito
optinet prius ipsius. Nam fuit quondam
athenarum ciuitas. mater liberalium artium et
laz. phoz nutritus et fons omnium scientiarum
greciae deo ruit. sic parvus nostris tempore
ribus non solu francia. ymmo totius europe
parvus resiliens in scientia et in rebus sub
limavit. Nam velut sapientie mater de om
nibus mundi partibus adueniente et reccolligit
omnibus in necessariis subuenit. pacifice oes
regi et tanquam veritatis cultrix debitrice lapis
entibus et insipientibus se ostendit. Vrbs
louplex diuicias et opibus propotes. pace
gaudens. aere et fluminephantibus agriens.
capoz. pratopz. et montium pulchritudine fessoz
in studio oculos recreans et reficiens. vicos
et domos aptitudine studentibus maxime
aptens. Et nichilominus ad refectionem et
receptionem omnia alioz ipsam frequentiam
est sufficiens. viueras alias vites in hijs
similibus precessit.

De flandria.

Lib. 15

Flandria ē pūnica gallie bellice iux-
titus occiam ostītuta habēs german-
mā ab oriente insulā britanicā a sep-
tentriōne ab occidente mare gallicum a me-
ridie galliam senonensem et burgundiā in-
He c pūnica q̄uis sita terre sit pūnula mul-
tis tam bonis singularib⁹ est refecta. est em̄
terra pascuū v̄terima et armētis et peadi-
bus plena. nobilissimis opidis et portibus
maris inclita. amprib⁹ famosis sc̄; scaldele
ia vndiq; iteriqua et pūnula. gens eius elegās
corpe et robusta. multiplex in sobole et in sub-
stācia in omnīū merciū diuīcīs locuplet̄. ve-
nusta facie generalit̄ et de con affectu pia af-
fatu blanba gestu matuta. hab̄tu honesta.
erga dōmesticos pacifica erga extraneos val-
de fid̄a. arte et in genio in ope lanifico p̄c̄ata
eūd̄ in dustriam magne p̄t̄ obis in lanificio
subuenit. Nam p̄c̄osam lanā q̄ fibi aglia
d̄municat in pānos nobiles subtili artificio
tūsmutatis p̄ mare et terū multis regiomib⁹
admisstrat. est autē terra plana et frugifera
in multis locis mīltas q̄dem habens arctores
nō tamē mīltas filias. gaudet q̄busdā loq̄is
palustrib⁹ in quib⁹ effodiēt̄ gleb̄ q̄ filiarū
suplent defectū q̄ ad ignū in cremētū nā et
hīs calidis et foctis solet ignis fieri magis
efficax q̄ ex lignis. sed in utilice et vilice q̄
ad cinēdem. grauior q̄ ad redolētiā et odorem

FENICIA, p[ro]vincia afenice fratre ethimi
est waica quia fenis de glebis thebis egipci
otu[m] in sitia p[re]iecti apud sydonem regnauit et
ex suo nomine feniciam appellauit ipsa e[st] r[eg]ni
est thier[um] o[ste]ra que loqui ipsa ut dicit y[n]i li-
p[er] et ip[er]. hec habet ab oriente arabiam a me-
ridie mari cubiti ab occidente mari ineditae
mucu[m] a septentrio[n]e monte libanu[m] Unde ter-
ra optima est arboribus precipua In frugibus
et fructibus terra fecundissima lactis olei mell[us]
Terra est motuosa et apestis iterigua foti-
bo et aquis In cuius motu metallorum duerit
genes solum sunt.

Frigia minoris aie est prouincia sic
dicta frigia europe filia regia vicina
gallacie et parte aquiloni litomie vero ex
pte metidiei liddie vero ex pte adharet i oī
ente ab aquiloni vero mari hellesponti ter
minatur ut dicit ysid. li. xv. Sunt autē due
frigie maior que habet similitudinā minor que
habet hyliū. litomia autē diuidit fluvii yni
cie frigia ut dicit id est frigia aut dardanica ē
appellata a dardanico q. pfecto d grecia tū tra
cio fratre suo frigia optimū et ibi regnans

a suo nomine Frigia barbaricam nominavit
Dracū autē drachia occupauit ut dicit L. ix.
De frisia.